^a *Segue espunto i*

26

1295, novembre 10 <Genova>

Giovanni Bozullus, giudice del podestà di Genova Cavalcabove de Medici, in conformità al parere dei giudici Marino de Marino ed Enrico Illionis, esenta i marchesi di Gavi dal pagamento della gabella del grano, contro le pretese avanzate da Ideto Maniavacha, appaltatore della stessa.

C o p i a autentica [C], *Liber* di Gavi, c. 19 r.

Super questione que vertitur inter Idetum Maniavacham, emptorem introitus tolte grani, ex una parte, et Grimaldum, marchionem Gavii, Gabrielem iudicem, Precivalem et Andriolum, marchiones Gavii, pro se et aliis marchionibus Gavii, ex altera, occasione dicti introytus ^a, videlicet super eo quod dictus emptor petebat et requirebat ad ^b eisdem marchionibus dictum introytum tolte grani pro grano empto per ipsos marchiones pro eorum usu, consilium Marini de Marino iudicis, de consilio Enrici Illionis de Arenzano iudicis, a quo partes voluerunt consilium haberi, visis conventionione facta per comune Ianue marchionibus Gavii et se<n>tenciis duabus super

eodem negotio latis et tempore quo diu tali inmunitate usi fuerunt, tale est, videlicet quod predicti marchiones a petitione dicti emptoris pro dicto introitu sive a prestacione dicti introitus absolvantur et ipsum introitum tolte grani solvere non teneantur.

Millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione octava, die decima novembris, inter primam et terciam. Dominus Iohannes Bozullus, iudex et assessor domini Cavalcabovis de Medicis, Ianue civitatis potestatis, secutus formam dicti consilii, pronunciavit ut supra, presentibus predictis / (c. 19 v.) Grimaldo, Gabriele iudice, marchionibus Gavii, et Lanfranco Cazanno, procuratore dicti Ideti Maniavache, et presentibus testibus Guilhelmo de Caponibus, Iacobo de Albario notariis et Petro Caxola scriba.

(S.T.) Ego Francischus de Pontili de Sancto Donato, notarius sacri Imperii, ut supra sumpsi et exemplificavi ab autentico dicte sententie sive pronunciationis predicte quod est in foliacione sententiarum sive pronunciationum factarum supradicto millesimo per supradictos dominos potestatem et eius iudicem.

^a *Corretto su introitus* ^b *così C.*

27

1315, novembre 14, Genova

Borborino da Pontremoli, giudice super calegis et aliis introitibus comunis Ianue, esenta Franceschino, marchese di Gavi, dal pagamento della gabella del grano, contro le pretese avanzate da Lucheto Enrici de Porta, appaltatore della gabella stessa.

C o p i a autentica [C], *Liber di Gavi*, c. 19 v.

In nomine Domini amen. Super questione vertenti inter nobilem virum dominum Franceschinum, marchionem Gavii, ex una parte, et Luchetum Enrici de Porta, collectorem et tamquam collectorem introitus tolte gombeti anni presentis de M^oCCC^oXV^o, ex altera, super eo videlicet quod dictus Luchetus requirebat a dicto domino Franceschino introitum predictum de certa quantitate grani quam dictus dominus Franceschinus defferri fecit de

partibus Scilie Ianuam, in ligno Ianuyni Clavariciae, de anno et mense presentibus, asserens dictum dominum Franceschinum teneri ad solvendum introytum predictum. Qui dominus Franceschinus, negando se teneri ad solutionem dicti introytus, dicebat se esse immunem tam a prestacione dicti introytus quam a qualibet alia dacita, collecta et exactione comunis Ianue, racione conventionis / (c. 20 r.) inite inter comune Ianue, ex una parte, et marchiones de Gavio, ex altera, nos Borborinus de Pontremulo, iudex super callegis et aliis introytibus comunis Ianue constitutus, cognitor dicte questionis, auditis requisicione dicti Lucheti et responssione dicti domini Franceschini et vissa forma vendicionis dicti introytus et clausulis omnibus appositis in dicta vendicione dilligenter examinatis nec non v<i>ssis et examinatis conventionibus vigentibus inter comune Ianue et marchiones Gavii, productis per dictum dominum Franceschinum per quas nobis plene constitit dictum dominum Franceschinum esse immunem tam a prestacione dicti introytus quam a quacumque alia prestacione, exactione et dacita comunis Ianue et etiam visso termino et precepto facto per nos dictis partibus de producendo iura sua et allegationes quitquid allegare vollebant in questione premissa, quem terminum dicte partes non acceptantes dixerunt coram nobis se in dicta questione nichil ulterius dicere vel allegare velle, ymo quod omnino procederemus ad diffinitionem questionis predictae et etiam auditis omnibus que dicte partes coram nobis dicere, proponere et allegare vulerunt, matura deliberatione premissa, Christi nomine invocato, sedendo pro tribunali dicimus, sententiamus, pronunciamus et per sententiam declaramus dictum dominum Franceschinum exemptum et immunem esse a solutione dicti introytus gombeti et absolvendum esse et ipsum absolvimus a petitione et requisicione dicti Lucheti. Lata et pronunciata ut supra per dictum dominum iudicem, sedentem pro tribunali, presentibus dictis dominis Franceschino et Lucheto. Ianue, in palacio de Mari, ubi regitur curia callegarum, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXV^o, indictione XIII^a ³, die XIII novembris, circha vesperas, presentibus testibus Petro Caxola et Symone de Baiono notariis, Galvano Iacobi de Finario, Thome de Ulmo et Iohanne de Carvari, executore dicte curie.

(S.T.) Ego Henricus Vegius, sacri Imperii notarius et scriba curie callegarum, predictam sententiam ut supra estrasi de actis publicis curie predictae.

³ indictione XIII: *in calce al documento con segno di richiamo.*

1327, novembre 10, Genova

Ottolino de Sancto Syllo di Cremona, giudice callegarum del comune di Genova, esenta Gabriele, marchese di Gavi, dal pagamento della gabella del vino, contro le pretese avanzate da Andreolo de Mari, appaltatore della gabella stessa, e dai suoi soci.

C o p i a autentica [C], *Liber di Gavi*, c. 20 v.

In Dei nomine amen. Super questione vertenti inter Belemgerium Marocellum, procuratorem et procuratorio nomine Andrioli de Mari, emptoris et participis introytus vini de soldis quinque pro metreta, anno de M^oCCC^oXXVI^o, et Andrioli de Ricio, participis dicti introytus, Sorleoni de Iacop, Gabrielis Marocelli, Enrici de Carpina notarii, domini Lanfranci de Casale et Manuelis Lomelini, participum dicti introytus, et Andrioli Rubei de Levanto, Francisci Lomelini, Iohannis de Travi, Benevenuti Schalie, Lanfranci Opizonis de Monelia notarii, Gandulfi de Podio, Guillelmi Borrini et Oberti Borrini, participum dicti introytus et Pauli Vegii, Gabrielis de Albara et Iacobi Venerosi, emptorum et participum dicti introytus dicti millesimi, de quibus procuracionibus plenius apparet quodam publico instrumento, scripto manu Iohannis de Claparia notarii, suis locis, temporibus et testibus, ex parte una, et dominum Gabrielem de Gavio seu de marchionibus Gavii, iudicem, et Obertum de Gavio, eius procuratorem, de qua procuracione apparet publico instrumento, scripto manu Iohannis Italie de Clavaro notarii, M^oCCC^oXXVII^o, die VII^o madii, ex altera parte, coram nobis occasione tolte vini anni de M^oCCC^oXXVI^o quantum pro metretis triginta septem et dimidia vini, nos Ottolinus de Sancto Syllo de Cremona, iudex callegarum anni presentis, cognitor dicte questionis, vassis primo dictis instrumentis procuracionis dicti Belengerii et dicti Oberti et vassis interrogationibus factis coram nobis ad instanciam dicti Belemgerii dictis nominibus et responsionibus factis super ipsis interrogationibus per dictum Obertum dicto procuratorio nomine seu dictum dominum Gabrielem vel aliquem eorum et visso precepto facto dicto Oberto dicto procuratorio nomine seu dicto domino Gabrieli et vassis produciomnibus factis per dictum Obertum, dicto procuratorio nomine, tam de dicto instrumento procuracionis ipsius quam

eciam de conventionem inita per comune Ianue, ex parte una, et marchiones de Gavio, ex parte altera, et de quadam littera domini regis Roberti, sigillata sigillo pendenti magno de quadam cera rubea, cum ymagine regis ab utraque parte et pluribus capitulis et scripturis aliis productis per eum et vissa venditione dicti introitus dicti millesimi et vassis positionibus factis in dicta questione pro parte dicti domini Gabrielis per dictum Obertum dicto nomine et responsionibus factis per dictum Belemgerium dictis nominibus super eis et vassis et auditis que dicte partes dicere et allegare voluerunt super predictis verbo et in scriptis et omnibus actis dicte questionis diligenter inspectis et examinatis que coram nobis acta fuerunt et super predictis omnibus habita diligenti deliberatione, Christi nomine invocato, pronunciamus et per sententiam declaramus in hiis scriptis pro tribunali sedendo dictum dominum Gabrielem / (c. 21 r.) non teneri ad solutionem dicti introitus dicti millesimi pro dictis metretis triginta septem et dimidia vini, de quibus erat questio inter dictas partes coram nobis, sed ipsum esse immunem quantum pro dictis metretis triginta septem et dimidia vini a solutione dicti introitus pro dicto anno. Lacta et pronunciata ut supra per dictum dominum iudicem, pro tribunali sedentem. Ianue, in palacio de Mari ubi regitur curia ipsius domini iudicis, presentibus dicto Belemgerio dictis nominibus et dicto Oberto dicto nomine, anno dominice nativitatis M^o trecentesimo vigesimo septimo, indictione decima, die decima novembris, circha terciam, testes Manuel Yllionis, Raffus de Cogoleto et Iacobinus de Castellione, serviens dicti domini iudicis.

Extractum et exemplatum est ut supra de actis publicis dicti domini iudicis callegarum per me Anthonium de Ulmo, notarium et scribam ipsius domini iudicis, ad postulacionem dicti Oberti de Gavio dicto procuratorio nomine ut supra in publica forma requirentis predicta.

Iudex callegarum (S.C.) Anthonius de Ulmo notarius.

1336, luglio 1, <Genova>

Cosma, cintrato del giudice callegarum del comune di Genova, dichiara di avere notificato a Maencia di Gavi, vedova di Gabriele, marchese di Gavi,

l'ingiunzione di pagamento entro otto giorni della somma corrispondente alla tassa relativa al vino importato a Genova nei mesi di ottobre e novembre a Enrico Spinola, console e appaltatore della gabella del vino, fatta salva la possibilità di presentare ricorso entro tre giorni.

C o p i a autentica [C], *Liber di Gavi*, c. 21 r.

Millesimo CCCXXXVI^o, die primo iulii.

Cosme, cintrachus, nuncius dicti domini iudicis callegarum, retulit se hodie se die heri I^a iunii, de mandato ipsius precepisse et denunciassse personaliter domine Maencie de Gavio, uxori quondam domini Gabrielis de <marchionibus> Gavii iuris periti quod ipsa infra dies octo proxime venturos debeat solvisse Enrico Spinule, consuli et collectori introitus de soldis II et denariis VI pro qualibet metreta vini anni de M^oCCC^oXXXV, occasione vini delacti in Ianuam dicto anno, de mense octubris et novembris, omne id et totum quod dare et solvere debet et tenetur et si senserit / (c. 21 v.) se gravatam, compareat coram dicto domino iudice infra diem terciam, alioquin dictus dominus iudex faceret consequi solutionem in bonis mobilibus et immobilibus suis, eius absentia non obstante.

30

1336, dicembre 16, Genova

Gerardo di Santo Stefano, giudice ad callegas del comune di Genova, in conformità al parere espresso da un sapiente secreto, esenta Maencia, vedova ed erede di Gabriele, marchese di Gavi, dal pagamento della gabella del vino importato a Genova, contro le pretese avanzate da <Enrico Spinola>, appaltatore della stessa.

C o p i a autentica [C], *Liber di Gavi*, c. 21 v.

In nomine Domini amen. Super eo quod queritur consilium a sapiente secreto per dominum iudicem callegarum in questione vertenti coram dicto domino iudice inter collectores tolte vini anni de M^oCCC^oXXXV^o et anni de M^oCCC^oXXXVI^o, videlicet tolte soldorum IIII^{or} pro qualibet metreta qui colliguntur a defferentibus seu a defferri facientibus vinum per mare vel per ter-

ram in Ianuam vel districtum vel in portum Ianue, ex una parte, et dominam Maenciam, uxorem quondam domini Gabrielis de marchionibus Gavii iuris periti sive nepotem et heredem dicti quondam domini Gabrielis, ex altera, et qui introytus petitur ab ea sive a dicto nepote et herede per dictos collectores ex eo quod asserunt dictam dominam Maenciam sive dictum heredem defferri fecisse vinum Ianuam, pro quo tenetur seu tenentur ad solutionem dicti introytus et dicta domina Maencia, nomine suo et heredis quondam dicti domini Gabrielis, dicit se non teneri nec dictus heres ad solutionem dicti introytus ex eo quod dictum vinum dicit natum fore in terra propria dicti quondam domini Gabrielis, vassis et diligenter examinatis iuribus et allegacionibus dictarum parcium et scripturis eidem sapienti secreto presentatis pro parte dicti domini iudicis callegarum in quodam saculo et super omnibus habita diligenti et matura deliberatione, Dei nomine invocato et habendo pre oculis, consulit sapiens secretus, cui dicte scripture presentate fuerunt pro parte dicti domini iudicis callegarum quod per dictum dominum iudicem pronuncietur dictam dominam Maenciam et heredem dicti quondam domini Gabrielis non teneri ad solutionem dicti introytus seu dictorum introytuum.

In nomine Domini amen. Nos Gerardus de Sancto Stephano, iudex ad callegas comunis Ianue deputatus, pro tribunali sedentes ad solitum banchum iuris nostre curie in hiis scriptis per sententiam declaramus et pronuntiamus secuti ^a formam dicti consilii in omnibus et per omnia et prout et sicut in dicto consilio plenarie continetur et quod de cetero et in perpetuum dicta domina Maencia et heredes dicti quondam domini Gabrielis per dictos collectores dictorum introytuum molestari seu inquietari non possit occasione introytuum predictorum. / (c. 22 r.) Lata et pronunciata ut supra per dictum dominum iudicem, in palacio de Mari de dugana comunis Ianue, ad solitum banchum iuris curie dicti domini iudicis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXXXVI^o, indictione III^a, die XVI decembris, presentibus partibus. Testes Nicolaus de Caneto notarius, Bartholomeus de Bracellis notarius, Petrus Bissia, Spinula Bissia, hora circha terciam.

Extractum est ut supra de actis publicis curie dicti domini iudicis per me Bonifacium de Gnochis de Vultabio, notarium et scribam curie prefacte.

Iudex callegarum (S.C.) B(onifacius) de Gnochis de Vultabio notarius.

^a *Corretto su secutus*

1338, dicembre 19, Genova

Gerardo di Santo Stefano, giudice ad callegas del comune di Genova, in conformità al parere dei giurisperiti Rollando de Castelliono e Leone di Gavi, esenta Oddoardo, marchese di Gavi, dal pagamento dell'introitus maris, contro le pretese avanzate dai consoli del mare.

C o p i a autentica [D], *Liber di Gavi*, c. 22 r.

Hoc est exemplum cuiusdam scripture publice sive sententie late et pronunciate per dominum iudicem callegarum comunis Ianue contra consules maris sive expedicamenti, cuius tenor talis est:

In nomine Domini amen. Super questione vertenti inter consules maris sive expedicamenti anni presentis de millesimo CCC^oXXXVIII^o dicto consulario nomine, ex una parte, et Odoardus de marchionibus Gavii, ex altera, occasione eius quod dominus Oddoardus navigare intendebat ad partes ultramarinas sive ad pellagus cum certis rebus et mercibus suis et per dictos consules dicto nomine requirebatur solvi dictum introytum maris sive expedicamenti de dictis rebus et mercibus suis et dictus Oddoardus pretenderet et assereret se immunem vigore conventionis / (c. 22 v.) olim inite inter comune Ianue, ex una parte, et marchiones de Gavio, ex altera, et que questio commissa fuit dominis Rollando de Castelliono et Leoni de Gavio iuris peritis per dominum iudicem callegarum, hoc anno, die XVII novembris cognoscenda et consulenda, vassis tenore dicte conventionis, de qua apparet publico instrumento manu Bartholoti Alberti notarii, anno Domini millesimo CCII^o, die XVI septembris ¹, commissione facta dictis dominis Rollando et Leoni nec non allegatis in dicta causa oretenus et in scriptis et super predictis omnibus habita deliberacione matura et collacione et examinatione cum domino vicario dominorum capitaneorum comunis et populi Ianue de partis utriusque voluntate et in infrascripto consilio concordanti, Deum semper habendo pre oculis, consulunt dicti domini Rollandus et Leo pronunciandum esse per dictum dominum iudicem dictum Oddoardum esse

¹ V. n. 4.

immunem vigore dicte conventionis a prestacione dicti introytus denariorum maris sive expedicamenti et ad ipsius solucionem non teneri.

Dominus Gerardus de Sancto Stephano, iudex ad callegas comunis Ianue deputatus, secutus formam dicti consilii, pronunciavit in omnibus et per omnia prout in dicto consilio continetur. Lata et pronunciata ut supra per dictum dominum iudicem pro tribunali sedentem in pallacio dugane comunis Ianue, ad suum solitum banchum ubi ius redditur per eum et lecta et publicata per me Nicolaum de Levanto, notarium et scribam curie ipsius, presente Georgio de Vivaldis, unus^a ex consulibus denariorum maris anni presentis, et dicto Oddoardo et absentibus Babilano de Auria et Berardo de Pardis de Gavio, duobus ex consulibus denariorum maris dicti anni, tamen legitime citatis per Petrinum de Mediolano, nuncium domini iudicis ut retulit, anno a nativitate Domini M^oCCC^oXXXVIII^o, indictione VI^a, die XVIIII decembris, post terciam, presentibus testibus Bartholomeo Alberico, Bonifatio de Cazana notario et Iohannino de Via notario quondam Bonifacii ad hec vocatis specialiter et rogatis.

Extractum est ut supra de actis publicis curie domini iudicis callegarum.

Iudex callegarum (S.C.) Nicolaus de Levanto notarius.

(c. 23 r.) (S.T.) Ego Iohanes de Mauro, sacri Imperii notarius publicus, ut supra estrasi et exemplavi ab autentico originali, scripto in pergameno manu Nicolai de Levanto, notarii et scribe curie iudicis callegarum, de mandato domini vicharii dominorum capitaneorum comunis et populi Ian(ue) michi facto M^oCCC^oXXXVIII^o, indictione VI^a, die XXVI ianuarii et hoc ad instanciam et requisicionem nobilis viri domini Oddoardi de marchionibus Gavii, presentibus testibus Petro Cisno, notario et canzellario comunis Ianue, domino Leone de Gavio iudice et domino Benedicto de Castelliono iudice.

^a unus: *così D.*

1341, giugno 13, 15

Matteo de Meliaduxiis di Parma, giudice e officialis gabellarum et introituum del comune di Genova, esenta Oddoardo, marchese di Gavi, dal pagamento di tutte le gabelle, disponendo la restituzione allo stesso di quanto già versato, contro le pretese avanzate dagli appaltatori expedicamenti seu denariorum maris. Segue la notifica dello stesso giudice agli appaltatori delle gabelle ai tolterii e ai collectores relativa all'esenzone di Oddoardo da ogni gabella e tolta del comune di Genova.

C o p i a autentica [C], *Liber di Gavi*, c. 23 r.

M^oCCC^oXXXI^o, die XXII iunii, in cartulario diversorum negociorum curie domini iudicis callegarum inter cetera continetur ut infra:

In nomine Domini amen. Nos Matheus de Meliaduxiis de Parma, iudex et officialis gabellarum et introituum comunis Ianue, cognitor et decisor questionis et cause vertentis et que vertebatur inter dominum Oddoardum de marchionibus Gavii petentem, ex una parte, et conductores sive emptores expedicamenti seu denariorum maris, ex altera, super eo quod predicti emptores et collectores introitus predicti petebant et exigere vollebant tol tam et cabellam pro certis mercibus et rebus a predicto domino Oddoardo, quam recusabat dare et solvere predictus dominus Oddoardus emptoribus et collectoribus dicti introitus, asserens et affirmans se fore franchum, immunem et liberum ab omnibus et singulis tollis, gabellis et introitibus, quibuscumque nomine vocabulo censeantur seu nuncupentur, racione conventionis et franchixie inite et facte inter comune Ianue et dominos de marchionibus Gavii, allegate et producte per predictum dominum Oddoardum, / (c. 23 v.) coram nobis scripta, manu Bertholoti Alberti notarii, M^oCC^o secundo, die XVI decembris ¹, unde vissis ac dilligenter inspectis et examinatis supradicta conventionione et quampluribus sentenciis lactis et factis in favorem predictorum dominorum marchionum de Gavio per plures sapientes et vissa empcione predictorum dominorum emptorum dicti expedi-

¹ L'indicazione del mese è errata: v. n. 4.

camenti seu denariorum maris et auditis et vassis allegacionibus quas dicte partes facere voluerunt et in predictis et super predictis omnibus habita diligenti et deliberatione matura, insuper colloquio et communicato consilio cum sapienti et discreto viro, domino Matheo de Bechadelis, iudice et vicario domini ducis comunis Ianue, Christi nomine invocato, habendo Deum pre oculis et in mente, talem sententiam dicimus, declaramus, in hiis damus et proferimus, videlicet in hunc modum quia dicimus et sententiamus predictum dominum Oddoardum et eius bona franchum et immunem esse et fuisse ab omnibus et singulis cabellis et toltis quibuscumque et pro francho, libero et immune tractari et haberi debere et ipsum dominum Oddoardum et eius bona absolvendum esse et absolvi debere ab omnibus et singulis cabellis et toltis comunis Ianue et omne depositum factum per dictum dominum Oddoardum vel alius eius nomine penes consulum maris vel ipso factore vel collectore occasione alicuius cabelle seu introitus restituendum esse et relaxari debere predicto domino Oddoardo et eius procuratori pro eo. Lata et pronunciata ut supra per dictum dominum iudicem, sedentem pro tribunali, ad banchum curie ipsius domini iudicis, anno Domini nativitatis M^oCCC^oXXXI, indictione VIII^a, die XIII iunii, in vesperis, presente Castrucio de marchionibus Gavii, procuratore dicti domini Oddoardi, et absente Nicolao de Castello notario et Odoardo Dulzano, consule maris anni presentis, tamen citatis ut in actis continetur, presentibus testibus Alberto de Capella de Clavaro et Ans(aldo/elmo) de Zoalio notario.

Die XV iunii.

In nomine Domini amen. Pateat evidenter universis et singulis presentem cedulam seu paginam inspecturis quod Oddoardus de marchionibus Gavii et alii marchiones sunt franchi et liberi et immunes totaliter ab omnibus et singulis toltis, cabellis et drectis comunis Ianue, quibuscumque nomine noncupe<n>tur, et pro franchis, liberis et exemptis habent et tractari debent sine aliqua excepcione seu molestia secundum formam convencionis eorum inite et composite inter nobile comune Ianue, ex parte una, et predictos marchiones de Gavio, / (c. 24 r.) ex altera, ut evidenter apparet per publica documenta exhibita et ostensa coram sapiente et discreto viro domino Matheo de Meliaduxiis de Parma, iudice et officiale cabellarum, toltarum^a et introytuum comunis Ianue et sic sententiatum et pronunciatum fuerit et sit per dictum eundem dominum Matheum, iudicem antedictum, de consilio quamplurium sapientum iuris peritorum comunis Ianue. Qui dominus Matheus iudex et officialis antedictus, predictis omnibus inspectis

et diligenter examinatis, mandat et precepit universis et singulis cabelleriis et tolteriis et ipsorum collectoribus quod molestare non debeant nec aggravare predictum dominum Oddoardum nec eius bona occasione aliquarum cabellarum seu toltarum comunis Ianue pena et banno librarum decem ianuinarum pro quolibet et qualibet vice contrafaciente et precepit michi Guillelmo Vache, notario dicti iudicis et curie palacii maris, ut facerem et scriberem presentem cedulam et scripturam.

Iudex callegarum (S.C.) Guillelmus Vacha notarius

^a toltarum: *nel margine interno con segno di richiamo.*

33

1343, dicembre 15, <Genova>

Nicolò Anioynus e Giovanni de Favali, consoli callegarum et introytuum del comune di Genova, in conformità al parere di Saddo Salvago e in forza delle convenzioni vigenti, dichiarano i marchesi di Gavi esenti da ogni gabella imposta dal comune di Genova, ad eccezione di quelle sulle doti delle mogli e nuore genovesi.

C o p i a autentica [C], *Liber di Gavi*, c. 24 r.

In nomine Domini amen. Super eo quod queritur haberi consilium per dominos consules callegarum ab infrascripto iudice de collegio iudicum Ianue occasione inmunitatis quam pretendunt se habere marchiones de Gavio, vigore cuiusdam convencionis olim inite inter comune Ianue, ex parte una, et dictos marchiones, ex altera, a collectis inpositis per comune Ianue, / (c. 24 v.) vissis dicta conventionione, tenore eius contenta in publico instrumento scripto manu Bertholoti Alberti notarii M^oCCII, die XVI septembris ¹, unaa cum quampluribus sentenciis per olim iudicem callegarum lactis de consilio certorum iudicum Ianuensuum, consilium mei Saddo Salvaygui, consultoris assumpti super predictis per dictos dominos consules per ea que producta sunt per dictos dominos consules coram me que solum

¹ V. n. 4.

sunt supranominata instrumenta seu iura absque aliquibus allegacionibus requisitis sepius tamen ab eis per me dictum consultorem, est quod dicti marchiones esse et esse debere immunes vigore dicte convencionis ab omnibus collectis Ianue seu impositis per comune Ianue, excepto de doctibus uxorum et nurium suarum et earum descendencium que fuerint de Ianua aut que doctes sint de illo posse quo alii cives soliti sunt dari collectas.

In nomine Domini amen. Nos Nicolaus Anioynus et Iohannes de Favali, consules callegarum et introytuum comunis Ianue, sedentes pro tribunali, secuti formam dicti consilii, dicimus, sentenciamus, declaramus et pronunciamus in omnibus et per omnia prout in dicto consilio plenius continetur. Lata et pronunciata ut supra per dictos dominos consules, sedentes pro tribunali Ianue, in dugana comunis, ad banchum ubi curia eorum regitur, presente Oddoardo et Castruncio de marchionibus Gavii et presentibus Andriolo de Savignonis et Philipo Amorosso, consulibus introytuum carniuum et caxeï, Iulliano Ususmaris, consule introytus vini, Marcheto de Paverio et Salvoto de Vernacia, consulibus introytus soldi I vini pro qualibet metreta vini venditi ad minutum, et quampluribus aliis consulibus et collectoribus introituum comunis Ianue et presentibus testibus Dominicho Bochanigra, Leonardo et Anthonio Astaguerra, anno dominice nativitatatis M^oCCC^oXXXIII^o, indictione XI^a, die XV decembris, circha terciam.

Extractum est ut supra de actis publicis curie consulum callegarum et introytuum comunis Ianue, scriptis per notarium infrascriptum

Consules callegarum (S.C.) Franciscus de Canicia notarius et canzelarius.

1344, aprile 20, <Genova>

L'ufficio dei protettori comperarum et capituli del comune di Genova, in forza delle convenzioni vigenti e in conformità al parere di alcuni giurisperiti, dichiara Oddoardo, marchese di Gavi, e i suoi consortes esenti da ogni imposta del comune di Genova, ad eccezione di quelle sui beni immobili siti nel territorio genovese portati loro in dote, imponendo nel contempo l'osservanza di tali disposizioni ai consoli callegarum e ai collectoribus introytuum dello stesso comune.

Exemplum et rescriptum cuiusdam declaracionis aut sententie protectorum comperarum et capituli comunis Ianue tenoris infrascripti:

M^oCCCCXXXIII, die XX aprilis.

In Christi nomine amen. Officium protectorum comperarum et capituli comunis Ianue in quo interfuit sufficiens et legitimus numerus ipsorum, nomina quorum sunt hec: dominus Anthonius de Podio bancherius, Luchinus de Nigro, Darius Ricius, Raffus de Gentilibus, Guillelmus de Casubtana, Lanzarotus de Castro et Carboninus de Travi, audita requisicione Oddoardi de marchionibus Gavii, pro se et consortibus suis, requirentis et asserentis quod ipsi marchiones et consortes ipsius debent esse liberi et immunes ab omnibus exacionibus, dactis et collectis per comune Ianue imponendis de eorum peccuniis et possessionibus ex eis aquisitis et de pedaggiis et aliis eorum bonis, excepto quam de doctibus uxoris et nurium suarum vel earum descendencium que fuerint de Ianua aut que doctes sint de illo posse de quo alii cives soliti sunt dare collectam, prout hec late patent ex serie eorum convencionis eidem officio exhibite et producte, et quod non obstante convencione predicta ipse Odoardus et consortes per collectores introytuum comunis Ianue molestantur de peccuniis que dicuntur date fuisse in dotem marchionibus antedictis, vissa convencione^a predicta et habito super ea consilio dominorum Andree, Bonaventure, Georgii de Nigro et Georgii de Carmayno, iuris peritorum atque sapientum comperarum et capituli ad infrascriptam deliberationem concordancium, declavit, declaravit et ordinavit quod ipse Odoardus et consortes sint liberi et immunes secundum tenorem et seriem convencionis predictae, salvo quod de rebus immobilibus in dotem datis, que sint infra territorium comunis Ianue vel in aliquo alio loco, de quibus possessionibus consueverit colligi dacita vel collecta per alios cives, collectas et dacitas solvere teneantur, pro peccuniis autem in doctem datis nullo modo ad dicta honera intelligantur astricti. Et ita mandant observari per consules callegarum et alios quoscumque collectores introytuum comunis Ianue qui nunc sunt vel pro tempore fuerint. / (c. 25 v.)

Extractum est ut supra de cartulario officii protectorum per me Guillelmum Vacham notarium et scribam dicti officii, dicto millesimo, die XXVI aprilis.

Officium protectorum (S.P.) Guillelmus Vacha notarius.

^a *Segue depennato pro*

1344, <Genova>

Formula dell'impegno all'osservanza delle convenzioni stipulate con i marchesi di Gavi da parte del podestà di Genova.

C o p i a autentica [C], *Liber di Gavi*, c. 25 v.

De convencione et concordia marchionum de Gavio

Convencionem et concordiam marchionum de Gavio secundum quod continetur in instrumentis et convencionibus inde factis et scriptis manu publica per bonam fidem observare tenebor et non contravenire et subsequenti potestati post me hec eadem observanda relinquam et ipse similiter relinquat aliis observandis et illi aliis usque terminum convencionis ipsius pretereaque commoniti fuerint marchiones in potestacia domini Guiffredi quod de suo debito solucionem susciperent et ipsi suscipere recusarunt occasione carte quam inde habebant vel aliqua demum occasione nil eis proficuo dabo vel solvam seu permitam aliquo modo conveniri ab eis vel ab aliqua persona pro eis tantum de sorte.

Extractum est ut supra de libro tercio magni voluminis capitulorum civitatis Ianue M^oCCC^oXXXVIII^o.

(S.P.) Meriadux Paonensis de Corvaria notarius. / (c. 26 r.)

(S.T.) Ego Andriolus quondam Simonis de Oledo notarius presentem librum actorum et gestorum dictorum dominorum marchionum erga comune Ianue in presenti libro contentorum et inter cetera quedam precepta facta ex parte ipsius comunis dictis dominis marchionibus, iuramentum compagne nove per ipsos dominos marchiones prestitum, conventionem initam inter comune Ianue et ipsos dominos marchiones, remissiones et absolutiones fidelitatum et iuramentorum factas per ipsos dominos marchiones, confirmacionem et ratificacionem factas per eosdem, sententias super eorum inmunitatibus diversis temporibus promulgatas et omnia hinc retro scripta a quodam libro et instrumentis in pergamento scriptis manu notariorum prescriptorum prout in ipsis libro et instrumentis vidi, legi et ascultavi una cum Andriolo et Quilichino de Mezano notariis infrascriptis se sub-

scribentibus, in hanc publicam formam redegì, exemplavi et scripsi, nil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, set forte lictera, poncto vel sillaba, substancia tamen in aliquo non mutata et hoc de mandato domini Iohannis magistri Angelli de Gualdo, vicarii domini potestatis Ianue, pro tribunali sedenti in palacio novo comunis Ianue, ad banctum iuris ipsius domini vicarii, qui laudavit, statuit et pronunciavit dictum presens librum, exemplum et rescriptum eundem ^a vim habere et obtinere debere prout obtinent et obtinebant supradicte scripture predictorum prescriptorum notariorum a quibus dictum presentem librum per me dictum Andriolum scriptum et exemplatum est. Anno dominice nativitatìs M^oCCC^oXXX^oVI^o, indictione XIII^a secundum cursum civitatìs Ianue, die XXX^o mensis marcii, circha terciam, presentibus testibus ad hec voc(at)is specialiter et rogati <s> Michaelè Malono ^b, Iacobo ^c de Castro condam domini Ansaldi, Faravello de Perlis quondam Ianuyni et Iohanne de Fondico condam Guillelmi de Ast, venditori grani ^d, ad postulacionem nobilis viri domini Odoardi de marchionibus Gavii.